Ofício nº 006/2025

Eunápolis, 14 de abril de 2025.

Ao

Sr. Pedro Maia Souza Marques

Procurador Geral de Justiça do Ministério Público do Estado da Bahia

Sr. Jerônimo Rodrigues

Governador do Estado da Bahia

Sr. Marcelo Werner Derschum Filho

Secretário de Segurança Pública do Estado da Bahia

Assunto: Solicitação de Providências Urgentes diante do Aumento da Criminalidade

em Eunápolis

Prezados Senhores,

A Loja Maçônica Fraternidade 5 de Novembro, de Eunápolis, neste Estado da Bahia,

por seu Venerável Mestre, vem, à presença de V.Exas., requerer providências

emergenciais ao alarmante crescimento da criminalidade em nosso município.

Nos últimos meses, temos testemunhado uma escalada de violência que tem afetado

diretamente a segurança e o bem-estar de nossos cidadãos. Fatos recentes destacam

a gravidade da situação: (i) com aumento siginificativo de homicídios; (ii) atos de

violência extrema; (iii) toques de recolher impostos por facções; e (iv) execuções em

plena “luz do dia”.

A situação, que há muito tempo já não era de paz e segurança, ganhou capítulos

nefastos, onde a sociedade está em alarde e insegurança plena.

Conforme amplamente noticiado por veículos de comunicação local, a cidade de

Eunápolis/BA tem enfrentado um crescente cenário de violência urbana, o que reforça

a percepção de insegurança da população e impacta diretamente na qualidade de

vida dos seus moradores.

Abaixo, seguem alguns links de reportagens que ilustram essa realidade:

• https://radar.news/dono-de-loja-e-morto-a-tiros-em-eunapolis-cidade-soma-15-

assassinatos-em-40-dias/

• https://radar.news/eunapolis-troca-de-tiros-termina-com-dois-mortos-suspeitos-

invadem-o-ifba-e-campus-e-evacuado/

Diante desse cenário, solicitamos a V.Exas. providências emergenciais, não se

limitando, mas, sobretudo:

1. Reforço imediato do efetivo policial em Eunápolis e municípios vizinhos, com o

objetivo de coibir a atuação de facções criminosas e garantir a segurança da

população.

2. Implementação de ações integradas de inteligência e investigação, visando

desarticular organizações criminosas que atuam na região.

3. Apoio às vítimas da violência, por meio de programas sociais e psicológicos

que auxiliem na recuperação e reintegração dos afetados.

A Loja Maçônica Fraternidade 5 de Novembro reafirma seu compromisso com a

promoção da paz, da justiça e do bem-estar social.

Estamos à disposição para colaborar com as autoridades na busca por soluções

eficazes para os problemas que afligem nossa comunidade.

Atenciosamente,

Alex Rosa Ornelas
Venerável Mestre

Loja Maçônica Fraternidade 5 de Novembro

https://radar.news/dono-de-loja-e-morto-a-tiros-em-eunapolis-cidade-soma-15-assassinatos-em-40-dias/
https://radar.news/dono-de-loja-e-morto-a-tiros-em-eunapolis-cidade-soma-15-assassinatos-em-40-dias/
https://radar.news/eunapolis-troca-de-tiros-termina-com-dois-mortos-suspeitos-invadem-o-ifba-e-campus-e-evacuado/
https://radar.news/eunapolis-troca-de-tiros-termina-com-dois-mortos-suspeitos-invadem-o-ifba-e-campus-e-evacuado/

		2025-04-14T16:50:42-0300
	ALEX ROSA ORNELAS